

W NIEDZIELĘ DNIA 23. MARCA 1807.

Z Wiednia d. 14. Marca.

W prywatnym instytucie dla chorey czeladzi kuźnickiej w Wiedniu pozostało się na końcu Grudnia 1805 chorych: 6 czeladników i 5 chłopców; w roku 1806 leżało chorych 63 czeladzi 28 chłopców; z powyższymi 104 osób; z tych wyzdrowiało 87, umarło 9, pozostało 8. W roku 1806 pozostało w instytucie 74 czeladzi i 28 chłopców, ogółem 102 osób.

Z Zemlina d. 1. Marca.

Po poddaniu się twierdzy Szabaczu Serwianom, zda się nakoniec powracać w tym kraju spokójność. Serwiscy żołnierze, prócz niektórych korpusów potrzebnych do osadzenia Belgradu, Szabaczu i innych miały, rozeszli się do domów, zatrzymali jednak broń, i nie mogą się bez pozwolenia oficerów z miejsc swego mieszkania oddalić.

Synod odbył w jeszcze ciągle swoje obrady w Semendryi pod prezydencją Naczelnika Czerny. Na ostatnim swoim posiedzeniu trudnił się środkami i alby zapobiedz wielkiemu niedostatkowi pieniędzy w Serwii i przywrócić uparty kredyt. W krotce ma przedsięwziąć podział kraju; cała Serwii ma być

na dystrykty podzielona, a w każdym dowódca korpusowy rządzić będzie.

Pogłoska o połączeniu się Serwianów z Roslyyskim wojskiem niepotwierdza się, i nie ma nawet do tego podobieństwa, gdyż Serwiskie wojska rozeszły się do domów.

Listy z Widynu donoszą, że tam Rosyianie zgromadzili znaczny korpus wojska i grożą przeprowianiem się za Dunaj.

Wiadomości Woienne.

Petersburska dworska gazeta pod d. 11 i 13 Lutego umieściła w nadzwyczajnych do datkach następujący rapport Generała Benigse-
na, który od Imperatora Jmć orderem S. Jędrzeia zaszczycony został. Rapport ten pisany jest pod d. 8 Lutego z Preufisch-Eylau i przywieziony do Petersburga został przez skrzydłowego Adjutanta Imperatorskiego, Podpułkownika Stawizkiego:

„Mam szczęście (wyrazy tego rapportu) donieść W. Imp. Mci, iż armia, którąś moim rozkazom powierzyć raczył, znowu odniosła zwycięstwo. Bitwa, która właśnie stoczona została, była krwawa i mordercza: zaczęła się d. 26 Stycznia (7 Lutego) o go-

dzinie 3 po południu, a trwała aż do 27 do godziny 6 w wieczor. Nieprzyjaciel zupełnie pobity został: 1000 jeńców i 12 chorągwi, które składam u stóp W. Imp. Mei dostały się zwycięzcom w ręce. Dzisiaj atakował mnie Bonaparte z wyborem swego woyska w środku i na obu skrzydłach; lecz odparty i pobity został. Jego gwardye atakowały kilkakrotnie mój środek bez żadnego skutku, i wszędzie zostały po żywym ogniu bagnietem naszej piechoty i pałaszem naszej jazdy odparte. Kilka kolonn jego piechoty i całe regimenty kiryslerow wyboru zostały zniszczone. Nie omieszkać złożyć iak najprędzey u stóp W. Imp. Mei dokładnego doniesienia o tey pamiętney bitwie pod Preussisch-Eylau. Zdać mi się, iż strata nasza przecieście 6000 ludzi w zabitych i ranionych; ale nie przesadzę, gdy powiem, że nieprzyjacielska przechodzi 12,000 ludzi.

O Jenerała porucznika Effena nadeszło pod d. 31 Stycznia (11 Lutego) z miasteczka Wyszokomazowka następujące tymczasowe doniesienie o zaszytych tam wojskowych działaniach:

"Po udaniu się Naczelnego jenerała jazdy, Barona Benigsena, z armią J. Imp. Mei do starych Prus, odebrał jenerał porucznik Effen zlecenie zastąpić z powierzonymi jego rozkazom korpusami nasze granice od Buga aż do Grodna. Powziąwszy Jenerał Effen niezawodną wiadomość, iż stojący na przeciw niego nieprzyjaciel wyrownywa mu przynajmniej w liczbie, i że obrał sobie stanowisko w zarosłych lasami, gorzyskich i błotnistych miejscach, które podawały mu wiele do obrony sposobow, nie mogąc przeto nic ważnego i stanowiącego przeciw niemu przedsięwziąć, postanowił jednak napaść na go mocnymi partyzami i oddziałami, które wszędzie, gdzie

tyko napadały na nieprzyjacielskie woyska odparowały je prawie bez żadney straty z naszey strony i niemając ich liczbę w niewiastę zabierały. Gdy sobie dowiedzieli że pożyte, że Bonaparte wyruszył z znaczną herbą woyska z Warszawy i pomknął się do starych Prus przeciw główney armii J. Imp. Mei, i chcąc z swoim korpusem użyteczne dla naszey armii zrobić poruszenie, oraz wesprząć Jenerała Sedmorackiego, który z jego rozkazu z Honiondy naprzód wystąpił, postanowił zatem stojącego przed nim nieprzyjaciela w całej linii atakować, co też d. 22 Stycznia (3 Lutego) nastąpiło. Nieprzyjaciel został z wszystkich miejsc aż do rzeki Narwi wyparty, poczem przednia nasza straż pod dowództwem Jenerała porucznika Xcra Wołkońskiego stanęła nad rzeką Pissa. Znajdujące się w tey potoczce J. Imp. Mei woyska okazały wszystkie chwalebna gorliwość, odwagę i nieustraszonność. Szczegóły tey potoczki posłał jenerał porucznik Effen Naczelnemu jenerałowi Benigsenowi, które tu jeszcze nie nadeszły.

Wypisy z 59, 61 i 62 dziennikow wielkiej armii Francuzkiej.

Pięćdziesiąt dziewięć dziennik. W Preussisch-Eylau d. 14 Lutego.

"Nieprzyjaciel obrał sobie stanowisko za rzeką Pregel. Podjazdy nasze znajdują się na drodze ku Krolewcowi, lecz Cesarz osądził za potrzebne rozłożyć swą armią na zimowe łeze, ażeby znajdowała się w kupie, dla zastąpienia ląd wzdłuż Wisty. Liczba dział, które zdobyte zostały od potoczki pod Bergfeld, dochodzi do 60. Cśmieszlat zaś dział, które nieprzyjaciel w bitwie pod Eylau utracił, prowadzone są w górę ku Toruniowi. Nieprzyjaciel atakował miasto Eylau, ale został żywo odparty. Wielki Xże Bergski ma jeszcze zawsze główną swoją kwaterę pod Wis-

tenbergiem, tuż przy rzece Pregel. Generał Hautpoult umarł na swoje rany. Powszechnie jest żałowany. Kilku także żołnierzy zakończyło chwalebnie życie. Dywizya jego kiryllerow okryła się w wszystkich potyczkach chwałą. Cesarz rozkazał, aby ciało jego do Paryża zawiezione zostało. Generał jazdy Bonardi St. Sulpice będąc w dłoń raniony, nie chciał iść do polowego szpitalu, ale przypuścić powrotny atak. J. C. K. Miał tak być kontuzjowany z tego przysług, iż mianował go generałem dywizyjnym. — Marszałek Liebfywe udął się d. 10 do Kwidzina. Należało tam 7 szwadronów Pruskiej jazdy, pobito ich i zabrano gołdździ w niewolę, pomiędzy którymi znajdowało się i Major, kilkunastu oficerów i jego koni. Ci nieprzyjaciel uciekło z tej potyczki, schronili się do Głajnska.

Sześcioletni piąty dziennik. W Prusisch E. latu d. 15 Lutego.

Nie rzuciwszy oficerowie przechwalali się, że odnieśli zwycięstwo pod Eylau. Mianowanie to panowało d. 9 przez cały dzień w Królewcu; ale tak skoro tam cała jenerałność i Roslyjska armia przybyła, wszystkich obęła trwoga. W krótko potem usyszano z dział wystrzał, i postrzeżono, iż Francuzi panami byli wzdółka, z którego sygnału do Roslyjskiego obozu. Roslyjski Jenerał oświadczył, iż chce bronić miast, przez co powiększyła się bardzo jeszcze trwoga; mieszkańcy mówili: "Doświadczeni losu Liebeki!", Wiecie dla tego miało szczęście, iż nie wypadła z planu Jenerałow Francuzkich wyruszyć armią Roslyjską z tego stanowiska. Tak w jenerałach, iako i oficerach utraciła Roslyjska armia znaczna liczbę w zabitych. Przez bitwę przy Eylau dostało się przeszło 5000 ranionych już na placu bitwy, i już w drodze w ręce zwycięzcy. Wiele ich

umarło; reszta lekko ranionych pomnożyli liczbę jeńców, z których 1500 odesłanych zostało armii Roslyjskiej. Rachują, iż Roslyjaniej, oprócz powyższych 5000, mają do 15.000 ranionych. — Armia rozłożona została na zimowe leże. Najpiękniejsze okolice Elbląga, Liebstadt i Osterode obrat Cesarz dla lewego skrzydła armii. — Marszałek Mortier wtargnął do Szwedzkiej Pomeronii, i Stralsund jest opasany. Zadowolono się potrzebą, iż nieprzyjaciel bez przyczyny spał piękne jego przedmieście Knipen.

D. 15 Lutego wydał Cesarz w Prusisch Eylau następującą odezwę do woyska:

"Żołnierze! Zaledwo poczyliśmy nie używać odpoczynku na zimowych leżach, gdy nieprzyjaciel uderzył na pierwszy nasz korpus i pokazał się u dolnej Wisty. Pociągnęliśmy przez niego, i ścigaliśmy go krok w krok przez 80 mil (po Niemiec). Schronił się pod mury miast warownych i przeprawił się na powrót za Pregel. Zebrałszy mu w potyczkach pod Bergfeld, Deppen, Hoff i w bitwie pod Eylau 65 dział i 16 chorągwi, a ubiliśmy mu ranił i zabił w niewolę przeszło 40.000 ludzi. Waleczni nasi wojownicy, którzy na placu chwały poległi, zesłi z tego świata śmiercią chwalebną, bō śmiercią prawdziwych żołnierzy. Familie ich będą miały ciągłe prawo do troskliwości i dobrodziejstw naszych, i t. d.,"

Sześcioletni drugi dziennik. W Liebstadt d. 21 Lutego.

"Prawe skrzydło wielkiej armii również było zwycięskie, iako lewe i środek. Jenerał Essen posłał d. 15 Lutego na czele 25.000 woyska na obu brzegach Narwi przeciw Ostotęce; przed wsią Flotawowa utrzymał na przednia straż jenerala Sawary, który piątym korpusam dowodził. Jenerał G za udął się d.

16 równo z świtem z częścią swej dywizyi do przedniej straży; o godzinie 9 z rana narażił na drodze do Nowogrodu na nieprzyjaciela, uderzył na niego, odpart i zupełnie zmieszał. Lecz w tey samey chwili atakował nieprzyjaciel z lewego brzegu Ostrołękę. Jenerał Campana z jedną brygadą dywizyi Gazana i Jenerał Ruffiù z brygadą dywizyi Oudinota bronili tego miasteczka. Jenerał Sawary posłał tam dywizyynego Jenerała Reille, naczelnika głównego sztabu. Roslyyska piechota podzielona na kilka kolonu, usiłowała koniecznie opanować to miasteczko. Pozwolonoy na połowę postąpić drogi, potem uderzono na nią podwoynym krokiem; po trzy razy została odparta i opuściła tę drogę okrytą trupem. Strata nieprzyjacielska tak była wielka, że odstąpił od miasteczka i stanął na piaszczystrych wzgórkach, które zastaniają miasteczko. Dywizye Jenerałów Sucheta i Oudinota postępowały tym czasem naprzód; w południe nadeszła ich przednia straż do Ostrołęki. Jenerał Sawary rozłożył małą swoją armią w następujący sposób: Jenerał Oudinot dowodził dwiema liniami na lewem skrzydle, Jenerał Suchet środkiem, a Jenerał Reille jedną brygadą dywizyi Gazana na prawem skrzydle. Rozporządził całą swoją artyleryą dla zastony, i postąpił przeciw nieprzyjacielowi. Nieustraszony Jenerał Oudinot stanął na czele jazdy, uderzył na nieprzyjaciela i zrabął Kozaków tylną jego straż składających. Ogień był dzielnie kierowany, nieprzyjaciel zewsząd ustępował i biąc się 3 godziny był ścigany. Nazajutrz był jeszcze kilka godzin ścigany; ale już tylko jego jazdę dostrzedz można było; cofał się bowiem przez całą noc. Nieprzyjacielski Jenerał Sawarow i wiele officerow zostało zabitych. Zostawił także wielką liczbę raniomych; naliczono ich już 1200, a jeszcze ich

co chwilę znaydowano. Siedm dział i 2 chorągwie są ozdobami naszego zwycięstwa. Na placu boiu zostawił nieprzyjaciel 1300 ludzi w zabitych. Z naszej strony utraciliśmy 60 ludzi w zabitych i 4 do 500 mamy raniomych. Lecz ponieśliśmy nabołesnieyszą stratę w Jenerale brygady Campana, który poległ. Był to officer szczególnieyszych zasług i największych nadziei, Rodem był z departamentu Marengo. Cesarz bardzo jego straty żałuje. Sto trzeci regiment szczególniey się w tey rozprawie popisał. Pomiędzy raniomymi znayduie się Pułkownik Vahanes 21 lekicy piechoty regimentu, i Pułkownik artyleryi Rourrit. Cesarz rozkazał piątemu korpusowi stanąć i rozłożyć się na zimowe leż. Rozciecz jest nadzwyczaj wielka i nie dozwala żadnego wielkiego przedsięwzięcia. Jest to czas spoczynku.,

Dokończenie przerwane go w przeszley gazecie rapportu Jenerała Benig-sena.

"Przed Czernową postawił Jenerał Ostermann trzy bataliony strzelców z 6 działami konney artyleryi, ażeby tymcz sem lud cokolwiek wytechnał, lecz zaledwo półtorej godziny upłynęło, gdy Francuzkie kolony po piąty raz nasze forpoczty atakowały; te miały atoli rozkaz cofnienia się natychmiast i uszykowania się na prawem boku. Potyczka zaczęła się na nowo, podczas której odesłał Jenerał Ostermann w tył ciężką artyleryą, a polowa i konna zastępowały iey miejsce; gdzie zaś ta nie mogła być użytą, tam rzucaly się bataliony z bagnetem na nieprzyjaciela. Widząc nieprzyjaciel nakoniec, iż pomimo przewyższaiący liczby nie może pobić naszego oddziału, cofnął się zaten do wsi, i strzelał stamtąd do niego bombami, kulami prostemi i ognistemi. Jenerał porucznik, Hrabia Ostermann, nie mając już przyczyny ba-

wienia dłużey w tem miejscu, udał się więc do Nasielska, i nie był w drodze od nieprzyjaciela napaŝtowany. Przybył tam o godzinie 10 przed południem, i zastał już łam powierzoną jego rozkazom resztę regimentow. Podług wyznania zabranych w tey rozprawie jeńców stał korpus Marszałka Davoust całą nos pod bronią i wzmocniał kolomny, które oddział nasz kilkakrotnie atakowały. Niektórzy donoszą, że sam nawet Bonaparte znajdował się przytym korpusie. Strata nieprzyjacielska wynosi do 6000 ludzi. Z naszej strony znajdują się w zabitych: 4 officerow, 11 podofficerow, 4 muzykantow i około 300 żołnierzy; w rannych: 3 jenerał majorow, 3 officerow sztabowych, 31 niższych officerow, 36 podofficerow i około 500 żołnierzy. Cały oddział opierający się przez 13 godzin daleko liczniejszemu nieprzyjacielowi okazał największe męstwo i nieustraszonność; lecz chcąc wymieniać tych, którzy się najlepiej pomimo nocy popisali, potrzebaby wszystkich wymienić, którzy się w tey rozprawie znajdowali. Szczególniey wspierali zaś Jenerał porucznik Ostermanna: Jenerał major Hrabia de Lambert, który wszystkimi posterunkami strzelcow dowodził, a pod nim Jenerał major Xzę Szachowski; pierwszy z nich jest lekko, a drugi ciężko ranny; Jenerał major Koshin, który dowodził w Pomiechowskich bateriach; Jenerał major Kizkii, który z jednym batalionem znajdował się przy ostatnim, i jest w nogę w starey ranie mocno kulą porażony; Major Ollipow, który znajdował się przy obu na otwartem miejscu będących bateriach; Jenerał major Masowski, który dowodził dwiema batalionami; od orszaku J. Imp. Mei Pułkownik Berg, pod którego dozorem cała nasza odporna linia urządzona została, i który nadzwyczajną czynność, ger-

liwość i wielkie okazał światło; Pułkownik Bistrom i Podpułkownik Shiwkowicz od 20 regimentu strzelcow; Pułkownik Trołow od 4go regimentu strzelcow; Pułkownik Jurkowski od Alexandrowskiego regimentu huzarow; Pułkownik Lochow od Pawłowskiego granadyerow regimentu; Major Moszyński od Petersburskiego granadyerow regimentu; Majorowie Barsztzow i Denkin od Rostowskiego muszkieterow regimentu; Podpułkownik Merlin i Porucznik Braun od konney artyleryi; Satabowy kapitan od artyleryi Maruffi; Major Palibin od Pawłowskiego regimentu; skrzydłowy Adjutant J. Imp. Mei, Pułkownik Uwarow; Major od artyleryi Woycikow; od orszaku J. Imp. Mei Kapitan Eberhard; Porucznik Vicinhof; Adjutant Jenerała porucznika Ostermanna, Pliuskow; od leibkirylerow Koronet Petruin, i przewodnik kolomny Rennenkamf, którzy wszyscy w nocy w różnostrony wystaniami byli, i zrećnie i odważnie swego zlecenia dopełnili.

Bitwa d. 25 i 26 Grudnia.

Gdy Jenerał porucznik Xzę Galiczyn z należącemi do 4 powierzonych jego rozkazom dywizyji regimentami Odeńskim kirylerow, Pskowskim dragonii, Kostromskim i Dnieprowskim muszkieterow i z półtą bateryi kompanii artylerzystow do wsi Słubowoy nadciągnął, odebrał uŝty rozkaz od trzymającego dyżur Jenerała porucznika Tolstoj, aby udał się do miasteczka Strykocina i złączył się z korpusem Jenerała Barona Beuigsa. Ale że ciężka artylerya dla nadzwyczaj błotnistych drog nie nadeszła jeszcze była wszystka, odebrał zatem Xzę Galiczyn czekając na nią od przejeżdżającego w nocy przez Słubową Feldmarszałka Kamińskiego rozkaz, aby w tey wsi z wszystkimi regimentami i artylerją pozostał i pilnie uważał poruszenia nieprzyja-

ciela, niemniej posłał do Jenerała Benigseua po dalsze rozkazy. D. 25 o godzinie 9 z rana odebrał Xzę Galicyzynie doniesienie, że nieprzyjacielska jazda zbliża się ku niemu od Nowego miasta, i posłał jeszcze wysłanemu w te strony szwadronowi Pskowskiej dragonii 3 szwadrony w poditku z rozkazem wstrzymania na wszelki przypadek nieprzyjaciela. Jakóż cofnął się nieprzyjaciel nazad do Nowego miasta zbliżywszy się o godzinę drogi do naszego posterunku; ale o godzinie 12 odebrał Xzę Galicyzyna wiadomość od naszych serpoznow z pod Łopacina o zbliżeniu się mocnego oddziału jazdy nieprzyjacielskiej, który ścigał 2 szwadrony Szupalskich huzarów. Postano im zaraz w poditku 2 szwadrony Ordeńskiego kiryflerow regimentu i batalion piechoty, co gdy nieprzyjaciel postrzegł, zatrzymał się w lesie i tylko podszedł naprzód wysłał, z któremu ucierniał się aż do godziny trzeciej. Tymczasem Turgecki granadyerow i Mato-rofijyński kiryflerow regiment, które przez Słubową przechodziły, przyłączyły się z rozkazu Xcia Galicyzyna do tego korpusu; wczasia tey rozprawy odebrał także rozkaz udania się do Gołymina i złączenia się z wojskiem Jenerała porucznika Doktorow; ścigają więc swoje ślady, i udł się z wojskiem swoim już zmierzchem do Gołymina, trzymając się po prawey stronie idzący do Putuska drogi, aby nie był z boku oderwany, gdyż podług doniesień miała się w Ciechanowie znaczna siła nieprzyjacielska zczydować. O cztery wiorsty od Słubowa musiały się wojska zatrzymać, ponieważ przy nader złey drodze w błotnistych okolicach ciężkie działa tak dalece w błocie zawięzły, że ledwo wydobyte zostały, a niektóre nawet po 10 godzinney dremney pracy musiały w błocie porzucić, tylko je zagwożdżono, ładunki pomiędzy jaz-

dę rozdano, a konie do innych dział przyprężono. Całą więc noc musiały iść znużone wojsko, i prawie co kroki musieli ludzie wydobywać z błota działa, tak, iż korpus ten dopiero d. 26 o godzinie 8 z rana stanął w Gołyminie. Za ledwo przybyły tu ostatnie wojska, gdy od ostatniej strazy, siładającej się z 2 szwadronow Szupalskiego huzarow regimentu pod dowództwem Putkownika Birona Krentz, nadeszło doniesienie, że liczny korpus nieprzyjacielskiej jazdy zabiera się do tej atakowania. Wysłano tam zaraz w poditku 3 szwadrony Ordeńskiego kiryfler w regimentu pod dowództwem Podputkownika Rabin z rozkazem, aby nie tylko wstrzymano nieprzyjaciela, ale nawet dalejże mu się oterano i do cofnięcia go przymuszono, gdyż domysłano się, że nieprzyjacielska jazda wysłana jest w celu zajęcia Gołymina. Gdy dla znużenia wojska nie mógł Xce Galicyzyna iść dalej, kazał przeto gotować dla niego jezenie, aby po wyterzeniu cokolwiek, mógł się do Miskowa udać, dokąd także odebrał rozkaz udać się Jenerał Doktorow. W krótko aoli, potrzebno, iż nieprzyjacielska jazda nie tylko się pomnożyła; ale zaczęła także wychodzić z lasu nie hoda, dla czego Jenerał major Szczerbatow wysłał natychmiast zofat z Kustronskim regimentem muszkieterow i 4 tołowemi działami dla osadzenia będącego po lewey stronie naszego stonowiska lasu, dla zastąpienia zaś prawego naszego boku postawione zostały nąjące, przez która idzie droga od Gołymina do Subowa, 3 szwadrony Pskowskiego drągwi regimentu pod dowództwem Putk. Wasilczykow, które razem wspieraniały wysłane pierwey 3 szwadrony Ordeńskiego regimentu. Gdy z poruszeń nieprzyjaciela poznać wyraźnie można było, że nas chce atakować, stanął zatem Jenerał Xzę

Galiczyn z tamtej strony Górymina i uszykował resztę wojsk w porządku do bitwy, a generałowi Xciu Szerbatow nakazał, aby koniecznie opasował las; lecz dla pomniejszającej się coraz bardziej liczby nieprzyjacielskich strzelców, których liczna piechota wspierała, nie mógł tego uskuteczyć, dla czego postawiono mu jeszcze w pobliżu 3 bataliony Tauryckiego regimentu granadyerów. Trzy szwadrony Ordeńskich Kiryślerów wstrzymywały długą nieprzyjacielską jazdę, która kilkakrotnie usiłowała na nie uderzyć i odepłyła na koniec ze stratą. Nieprzyjaciel cofał się z całą swoją jazdą i z wielką kolumną piechoty w lewą okolo będącego za nim lasu, w celu obejścia naszego prawego skrzydła; ale narychmiast zwrocili się wspomniane 3 szwadrony w prawą dla zastonięcia tego boku. W tymże czasie zaczęła postawiona na wzgórkku nasza bateria kutecznie ognia dawać, i wiele bardzo szkodziła nieprzyjacielowi, przytem widząc, że dla zastonięcia tej baterji stały jeszcze z uszykowane szwadrony Ordeńskie go kiryślerów regimentu, przymuszony był porzucić swoy zamiar atakowania nas, i nawet przybrać odporną postawę. Tym czasem nadeszło doniesienie od generała Xcia Szerbatow, że nieprzyjaciel zwrocil całą swoją siłę, z którą przeciw niemu działał, przeciw jego lewemu boku, w celu oderznięcia go; dla czego postawiono mu niezwłocznie 3 szwadrony Pskowskiej draganii, które zastaniły go z prawego boku i więcey tam nie były potrzebne, tudzież batalion Tauryckich granadyerów, a na prawem jego boku postawiono w lesie batalion Dnieprowskich muszkieterów; lecz po 3 godzinnym żywym ogniu i dla pomniejszającej się liczby nieprzyjacielskich strzelców przymuszony był generał Xżę Szerbatow opuścić las, i postawił swoy oddział po lewej

stronie. Nie uszykował atoli jeszcze z przodu swey piechoty, gdy nieprzyjaciel w kilka kolumn rozpoczął tegie strzelanie z ręczney broni, przez co w krótcie zaczęła się nasza piechota mieszać. Postrzegłszy to generał Xżę Szerbatow schwycił chorągiew, skoczył z nią na przod i krzyknął: za mną! Tak mężny przykład zachęcił żołnierzy i wszyscy za nim poszli. Wst zymał ich potem, uszykował i kazał tak potężnie ognia dać, iż przymusił nieprzyjacielskie kolumny do cofnienia się do lasu. W tymże czasie nieprzyjacielska jazda usiłowała uderzyć na prawy jego bok, ale wystane tam pierwey 3 szwadrony Pskowskich dragonow i szwadron Małorossyjskich kiryślerów, które drugą linią formowały, przymusiły nieprzyjaciela przez swoje poruszenia do cofnienia się. Gdy iednak prawy bok oddziału generała Xcia Szerbatow od lasu, który opuścił, nie był wolny od niebezpieczeństwa, postawiony więc tam zostal batalion Dnieprowskich muszkieterów, który przez ustawiczne strzelanie przymusił wychodzących z lasu nieprzyjacielskich strzelców do cofnienia się nazad. Generał porucznik Doktorow patrząc na tę bitwę, i widząc, iż nieprzyjaciel pomnaża się ułtawicznie w celu otoczenia oddziału generała Xcia Galiczyńskiego, rozkazał zatem idącym z Górymina do Makowa regimentom Moskiewskiemu dragonii i muszkieterów połączyć się z będącemi już w rozprawie pod Xciem Galiczyńcem wojskami. Z tych regimentow przybyły pierwey dragonii regiment postawny zostal na prawe skrzydło do 3 szwadronow Ordeńskiego kiryślerów regimentu, który opierał się kilku kolumnom nieprzyjacielskiej jazdy. Gdy tu szybki ogień naszych baterji nie mało szkodził nieprzyjacielskiej jazdzie, korzystał

Xz. Galiczyn z tej okoliczności, rozkazał 4 szwadronom Moskiewskiej dragonii i 3 szwadronom Ordeńskich kiryfferow atakować nieprzyjacielską jazdę. Stało się; a lubo położenie miejsca, nie bardzo było dogodne, uderzyły jednak szwadrony kiryfferow pod dowództwem Podpułkownika Radin na nieprzyjacielską jazdę, natarli na nią i z wielką stratą odparty. Po tym ataku cofnęła się nasza jazda i stanęła w drugiej linii, a na pierwszą wystąpiły dwa bataliony Dnieprowskiego regimientu. Tym sposobem przez waleczność wojsk J. Imp. Mei, będących pod rozkazami Xcia Galiczyna, zostały przewyższające liczbą nieprzyjacielskie kolomny, które pod dowództwem Feldmarszałka Murata 40,000 ludzi wynosiły, w wszystkich miejscach odparte. Bitwa trwała od godziny 9 z rana aż do 7 w wieczor, i zakończyła się w noc ciemną. „

Powyższa Petersburska gazeta dworska pod d. 13 Lutego ogłosiła także następujący rapport dowodzącego na śródziemnym morzu Wiceadmirała Sienawina pod d. 13 (26 Grudnia) 1806:

„Postanowiwszy opanować Kurzola i inne przez Francuzow osadzone wyspy, wyznaczyłem do tego okręty Selaifal, S. Helenę, Moskwa, Jarostaw, tudzież fregatę Cuilduin, statek Dniepr, przewozowy statek Cherson i 5 korsarskich, na które wsiadły 2 bataliony 13 i 14 strzelców regimientu i 150 Montenegrynów i nadbrzeżnych mieszkańców. Na d. 26 Listopada (5 Grudnia) wypłynęłem z niemi na morze i udałem się do wyspy Kurzola. Jakk tyłko pierwszy statek stanął na przeciwko twierdzy tej wyspy, zaczęli Francuzi dawać do niego ognia, na który z naszych okrętów odpowiadano. Każdy statek przepływający około twierdzy, dał dwa lub 3 razy z wszystkich dział lewego boku do niej ognia.

Około godziny 2 po południu stanęły wszystkie okręty nasze daley wystrzału działowego na kotwicach. Wystrzały nasze, iak nam do niej mieszkańcy, obaliły dwa nieprzyjacielskie działa i uszkodziły parapet. D. 28 Listopada (10 Grudnia) wezwąłem Francuzkiego kommandanta, aby przez wzgląd na przewyższającą naszą siłę i w celu ochronienia od szkod niewinnych mieszkańców, oddał nam twierdzę; lecz odebrałem odmowną odpowiedź z uwagą, iż nie on, ale ja powinienem oszczędzać mieszkańców. Na d. 29 List. (11 Grud.) równo z świtem kazałem o 4 wiozły od twierdzy wysiądź na ląd 3 morskim kompaniom, 6 kompaniom od 13 i 14 strzelców regimientu i 150 Montenegrynów i nadbrzeżnych mieszkańców, ogółem 1019 ludzi pod dowództwem Pułkownika Boiseul. Gdy wojska wysiadły na ląd i stanęły w szyku, podzielone zostały na 3 kolomny; pierwsza pod dowództwem Pułkownika Bobojedow, druga pod Podpułkownikiem Weliffarew, a trzecia pod Pułkownikiem Boiseul, a część została przy mnie w odwodzie. Montenegryni i nadbrzeżni mieszkańcy szli przed kolomnami pod dowództwem brata Metropolity Montenegrynów Sawy Markowicza, Archimandryty i przełożonego klasztoru, Wukowicza, i reszty starszyzny na 3 równe części podzieleni. Każda kolonna szła z innej strony przez gąsiorki dla uderzenia na nieprzyjaciela, który schronił się do będącej na pół wystrzału reduty od twierdzy z strony lądu. Reduta była pięć bocznym murem na 4 arzenie wysokiem otoczona. Od strony, z której najdostępniejszą była broń iey 2 działa, z innej zastaniały ją baterye z twierdzy, a reszty przykrey nader wysokości brońko 400 strzelców.

(Reszta w Dodatku.)

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 22. MARCA 1897.

*Wiadomości Woienne.**Dokończenie raportu Wiceadmirała Sienawina.*

W twierdzy nie pozostało, jakżeśmy się potem dowiedzieli, jak tylko artylerya i straż. W południe zbliżyły się nasze kolony do wzgórka reduty, i otoczyły ją z 3 stron. Ja zatrzymałem się z odwodem na pobliskim reduty pagorku. Francuzi wyszli z niej o 300 kroków naprzód i czekali na nas za skałami. Montenegrzyni posnęli się ile możności ku nim i nypierwey rozpoczęli strzelanie, których natychmiast wsparł Pułkownik Bobojedow. Z drugiey kolony Podpółkownika Welisławow nadbiegli Kapitanowie Rybkin i Isbach i Porucznik Woieykov z 2 kompaniami 13 regimentu strzelców i zaczęli potężnie strzelać do nieprzyjaciela. Pułkownik Bobojedow, który zachęcał wszelkimi sposobami żołnierzy do rzucenia się na nieprzyjaciela, zolał w bok mocno ranny, a przy nim Kapitan i porucznik jego kompanii. Kompania zmieszana się cokolwiek przez to, a Francuzi, którzy już chcieli cofać się do reduty, uderzyli natarczywie na nas, ale zostali od brata Metropolity, który Montenegrzynami, nadbrzeżnemi mieszkańcami i z postanieniami mu dowodzącymi strzelcami na nich z lewego boku na-

tarł, odpartemi i do reduty wpędzonymi. Zawsze jednak jeszcze dla usławicznego z ręczney broni i kartaczowego ognia niepodobna było do niej się zbliżyć, poki zaciągnionym na wzgórek z naszym działom nie udało się przez kilka szczęśliwych wystrzałow zgruchotać lawetow u nieprzyjacielskich dział. Na ow czas przyparła nypierwey morska kompania pod Pułkownikiem Boiseul do reduty, a potem inne kompanie, które opanowały gwałtem bramę i zakończyły pięciu kwadransową rozprawę. Nazajutrz o godzinie 10 z rana rozkazałem okrętowi Jarosław i 4 armatnym statkom, aby do twierdzy, którą także z strony lądu kazałem atakować, strzelały, iakoż nadany znak z wszystkich stron zaczęto do niej potężnie ognia dawać. Francuzi odpowiadali nawzajem tak z dział, iako i ręczney broni, ale uciszyli się nie zadługo, spuścili banderę i poddali się. Nasze woyska weszły potem z muzyką do twierdzy i wywiesiły Roslyjską banderę. W miejscu tem zabraliśmy w niewolę z woysk Francuzkich 1 pułkownika, 13 wyższych i niższych officerow, i 389 podofficerow i żołnierzy, ogółem 403 ludzi zdrowych i rannych. Z strony nieprzyjaciela poległo na placu 6 officerow i 100 podofficerow i żołnierzy. Z naszej strony zgi-

nę 3 officerow i 21 ludzi z Montenegryna mi, &c. a ranionemi są: Pułkownik Bobojedow, Kapitan Sykow, Sztabskapitanowie Bołotnikow i Salnikow, Porucznicy Kraffowski i Oberribeffow, Chorąży Lepeskin-Łopeskoi i 66 ludzi niższego stopnia. W twierdzy zdobyliśmy: 1 banderę Francuzką, 4 metalowe działa, 8 żelaznych, ogółem 12 dział z dołateczną liczbą ładunkow; daley 70 pudow proschu, 27 skrzyń karabinowych ładunkow, a karabinow i ammunicyi ile było załogi. Trzeciego dnia po zdobyciu twierdzy znajdowałem się w gotowości do czynienia dalszych przedsięwzięć; lecz nie pozwoliły mi przeciwne wiatry. Gdy jednak d. 8 (20) Grud. powiał pomyślny wiatr, popłynąłem do wyspy Lesiny. Przybyłem do niej nazajutrz i stanąłem między nią i wyspą Brazza na kotwicach. Wieczorem udałem się ku przylądkowi ostatniej wyspy, i leżącemu na przeciwko Solta wyspy, gdzie Francuzi zrobili 4 działową bateriją, dla zapewnienia sobie komunikacyi z Spalatro do Lesiny. Przebyliśmy około niej bez poniesienia najmniejszej szkody. D. 10 (22) Grudnia dowiedziałem się, iż dla strzeżenia tej bateryi nie znajdowało się tam isk 100 Francuzow. Wysadziłem więc 400 ludzi moiego regularnego i nieregularnego woyska na ląd, i za pierwszym atakiem przynisnęły nasze woyska Francuzow po krótkim oporze, do poddania się, przy czem nie ponieśliśmy najmniejszej straty. Z Francuzow zabraliśmy tu w niewolą: 4 officerow i 79 podofficerow i żołnierzy, ogółem 83 ludzi; zdobyliśmy: 2 metalowe i 2 żelazne działa, tudzież cokolwiek ammunicyi i żywności. Po zniszczeniu Francuzkiej bateryi udałem się d. 11 (23) Grudnia pod żagle, a wczoray powrociłem do Kurzola.,

Z Królewca d. 7. Marca.

Onegday w wieczor powrocił tu wystany od J. K. Mci do głównej kwatery Francuzkiej, Pułkownik i Jenerał adjutant Królewski Kleist, a dziś rano udał się do Króla Jmci do Memlu. Opuścił Cesarza Francuzow w Osterode.

Wczoray przybył tu na powrot z Petersburga Jenerał porucznik Xzę Bigation, a dziś udał się do głównej kwatery Naczelnego jenerała Barona Benigsena.

Nieprzyjaciel zachowuje się do tej chwili spokojnie, iakoż nie zaszyły dotąd żadne istotne odmiany w armii. Główna kwatera Naczelnego jenerała Benigsena znajduje się ciągle w Heilsbergu, jenerała Lestocq przeniesioną została do Mehlsack, a jenerała Dierike znajduje się w Heiligenbeil.

Ponieważ wkrótce pomnożyć się może liczba ranionych, poczyniono zatem wczesnie przygotowania do dobrego ich u nieszczenia. Z wielu tutejszych lazaretow wywieziono daley w kraj na saniach chorych. D. 5 wywieziono na 100 saniach ranionych Francuzow, którzy w tutejszym Francuzko-katwińskim kościele leżeli. — Wszyscy oddają sprawiedliwość mianey około nich staranności w czasie ich tu bawienia; uważamy bowiem w nich cierpiącego tylko człowieka, nie zaś nieprzyjaciela.

Z Kreutzberga d. 7. Marca.

Ekwipaże tylko Naczelnego jenerała jazdy Benigsena cofnęły się do Bartensteinu, ale główna kwatera jego została ciągle w Heilsbergu, a armia stoi między Heilsbergiem i Gutstadtem. W Mehlsack stoi kilka szwadronow huzarow. Pritwitza; Wormditt atoli za Pasargą osadził nieprzyjaciel. Dziś rano napastowała nieprzyjacielska załoga z Wormditt posterunki przy Neühoff, ale została od-

partą i kilkunastu jeńców zabrano.

W Murasz Braunsberga porobili Francuzi strzelnice, i te rownie jak wniyscia do miasta osadzili działami.

Z Hagi d. 28. Lutego.

Reprezentanci naszego kraju przybiorą znowu, jak zapewniam, zamiast tytułu "Wieloletniego zgromadzenia, proste nazwisko" ciała prawodawczego.

Składki dla nieszczęśliwego miasta Leydy wynoszą przeszło 2 mill. zł. hol.

Liczba okrętów i statków, które burza d. 18. m. pod naszymi, Francuzkami i Angielskimi brzegami na piasek w pędziła, zna-

cznie uszkodziła, a poczęści zatopiła, wynosi już przeszło 500.

Z Rzymu d. 14. Lutego.

D. 7 t. m. o godzinie 1 po południu tak bardzo zaćmiło się nagle powietrze, iż w niektórych domach iedzono obiad przy świecach. W tymże czasie powstał wichur, który największe spustoszenia poczynił: pozrywał z wielu domow dachy, a nawet mury poobalał. Po wsiach bardzo wiele drzew z korzeniami powyrywał. Wichur ten dał się także czuć w innych częściach Włoch, potem upadł śnieg wielki.

D O N I E S I E N I A.

Pani Teisseyre donosi łaskawey Publiczności, iż posiada: 1) Proszek na wygubienie odcisk w u nóg jakoliteż i brodawek na rękach; odiawszy wprzod z nich róg z wierzchu scyzorytkiem co wcale nie boli, napuszcza się para kropli Essencyi do tegoż preparowanej i posypuje się odgniotek rzeczonym proszkiem obwinawszy palec w bibułę. Operacya w przepisany sposob raz użyta będzie zdosyc na wygubienie odgniotkow lub brodawek. Tym, którzyby się sami operować obawiali, na każde żądanie Pani Teisseyre osobiście służyć honor miec będzie. 2) Essencya na przeistoczenie włosów wszelkiego koloru na czarne; aplikując takowe szczególnie dwa razy, dozna każda osoba z niey zupełnego skutku. Wziąwszy takowey Essencyi dwie łyski stołowe na raz rano wltawszy, a namoczywszy nią włosy, sak we dłoń ręki jak naydłużey rozcierać należy. 3) Essencya Panińska do Toalety damskiej, z której dodawszy kilka kropli do wody zimney myjąc twarz uzna skutek do podziwienia, gdyż nietylko ptec delikatną robi, ale także piegi wygubia w krótkim czasie. 4) Woda cudowna, którą myjąc się rano i w wieczor, wszelkiego gatunku plamy, krofity i trondy z twarzy do podziwienia wygubia. 5) Spiritus do wywabiania plam z sukna; bierze się pióro nowo zastęporowane, a zmaczawszy jego koniec w tymże spirytusie pociera się nim plamy dopoty dopoki nie zginą, do wywabiania zaś plam z materyi iewadney posiada Pani Teisseyre gąteczki, którą w płutno owinawszy wyciera się nią plama od lewey strony tak długo dopoki nie zginie i materyi swoy kolor nazad powroci. 6) Essencya, która starem i złotem Perłom przeźroczyłość i białość nadaje; włożywszy perły w takową Essencya, powinny tak długo w niey mokać dopoki zupełnie żółtości nie straca, wyiawszy je potem kładą się do czystey wody, w której dwie godziny zostawć muszą; toż powtarzając z niemi przez cztery dni zupełnie odbierają pierwszą białość i przeźroczyłość. 7) Woda mineralna na zgubienie pluskiew, którą polewając ich gniazda, już się nigdy w tym miejscu nie okażą. 8) Proszki na wygubienie szczurow; tym wykadziwszy miejsce, gdzie się znajdują zaraz za pierwszą razą zupełnie wyginą. 9) Proszek do robienia Atramentu Chińskiego; bierze się go w palce tyle ile tabaki i wsypawszy go w jakiekolwiek naczynie lub kałamaz należe się wody na niego tyle ile potrzeba i tym atramentem zaraz pisać można, co dla podróżnych wielką jest wygodą. 10) Balsam do używania na głęboko wroscu u nóg paznokcie i zdjęcie ławie skóry twardey na podszwach zwykle się robiacey; tą posmarowawszy trzy lub cztery razy miejsce bolące, tak paznokcie jakoteż rzeczona skórę twardą bez wszelkiego bolu zdjąć można, nawet nogi odmrożone tymże samym balsamem uleczyć można. 11) Proszek do chędożenia złotem i srebrem haftowanych sukien, tudzież wszelkich szotowych sreber, które zupełnie jak nowe zawsze utrzymywac można.— Amatorowie Chemii mogą ieszcze bardzo wiele innych artykułow dostać, które w tym Doniesieniu nie sa wyrażone, a teyze Pani Teisseyre mieszkającej na Szewskiej ulicy pod latarnią Nrem 348.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszemi do publiczney podaie wiadomości, iż różne rzeczy ruchome po niegdys Wawrzeńcu Erberze pozostałe jako że, w srebrze, imiedzi, cynie, fiانسach, porcelanie, sukniach męzkich, pościeli, żelezie i innych domowych meblach na dniu 23 Marca r. b. poczynaiać, a następnie kontynuując od godziny 9 do 12 z rana, a od 3 do 6 po południu w kamienicy pod Nrem. 495 w rynku tutevszym stojący sprzedane będą. — Wszyscy zatem chęć kupna mający na oznaczonym terminie i miejscu stawiać się mają.

Gollmayer.
Kannamiller.
Kozłowski.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta głównego Krakowa.

Dnia 6. Marca 1807.

Morawski.

1) Podaie się niniejszym do wiadomości, iż z rozkazu Wysokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pod Nrem 17786 wypadłego, rzeczy różne ruchome, jako to: suknie, bielizna, szczerzy domowe czyli meble po ś. p. W. Ignacym Spyteckim pozostałe w dworku tegoż W. Spyteckiego własnym za nową bramą pod Nrem 249 stojącym dnia 23 Marca r. b. i następnych dni przez publiczną licytacyą sprzedane zostaną.

2) Z rozkazu Wysokiego Sądu Szlacheckiego Krak. pod Nrem 15974 wypadłego pozostałe klejnoty to jest: pierścieni trzy, zegarkow 2, po ś. p. JW. Juc Xiędzu Ksietanie Sotyliku Komoniku K. t. Krak. w tychże dniach i w tym samym miejscu przez publiczną licytacyą sprzedane zostaną.

3) Z rozkazu Wysokiego Sądu Szlacheckiego Krak. pod Nrem 1303 wypadłego pozostałe rzeczy ruchome, jako to: suknie, bielizna, porcelana, broń, i inne po W. Karolu Edr. przez publiczną licytacyą dnia 26 Marca i pierwszych dni Kwietnia r. b. w tymże samym dworku sprzedane zostaną.

4) Z rozkazu Wysokiego Sądu Szlacheckiego Krak. pod Nrem 16266 wypadłego rzeczy po niegdys Hieronimie Maraczewskim pozostałe w tychże samych dniach i miejscu przez publiczną licytacyą sprzedane zostaną.

5) Z rozkazu wysokiego Sadu Szlacheckiego Krak. pod Nrem 16913 wypadłego, rzeczy po Kuznierzu Łazyńskim pozostałe w tychże samych dniach i miejscu sprzedane zostaną. — Zyczący sobie co nabydź raczą na wzwyz wyrazonych licytacyach w dworku W. Spyteckiego pod Nrem 249 za nową bramą w dniach 23, 24, 25, 26, i 31 Marca, tudzież pierwszych dni Kwietnia r. b. znajdowac się.

Raczyński, Komornik Krakowski.

Na d. 16 Marca r. b. miejski Ratusz w Stomnikach, który na dom szynkowny i zajezdny użytym być może przez publiczną licytacyą watekę puszczoney będzie. Pretium fisci wynosi na jeden rok 86 ryń. 7 kr. Dzierżawa na dwa lata i 7¹/₂ miesiac, to jest od 16 Marca r. b. aż do ostatniego Octobra 1809. Każdy licytowawia chęć mający ma się z 10 procentowym wadium zaopatrzyć. W Krakowie d. 20 Februarii 1807.

Dla osadzenia wakuącego w mieście Habizu tamtevszego kassiera miejsca z pensyą roczną 300 ryń. złączonego ogłasza się konkurs na dzień 16 Marca 1807 z tym dodatkiem, iż kompetenci zyczący sobie tego miejsca w stanie złączenia kaucyi 400 ryń. będący prozby swe za świadczeniami umiejtności polskiego i niemieckiego języka, jako też atestatami notarialności opatrzone przed upłynieniem wspomnionego terminu do Urzędu Cyrkularnego w Stryju podawac mają. W Krakowie d. 8 Marca 1807.

Ponieważ wypisany na dzień 2 Octobra r. z. dla osadzenia wakuącego w Radomiu egzaminowanego Assistora miejsca z pensyą roczną 300 ryń. złączonego konkurs bezskutecznie odbył się, powtorny więc w tej mierze konkurs na dzień ostatni Marca r. b. z tym dokładem wypisuje się, iż kompetenci zyczący sobie tego miejsca dekretemi Eligibilitatis ex utraque lina i zaświadczeniem moralności opatrzeni prozby swe przed upłynieniem wspomnionego terminu do C. K. Cyrkularnego Urzędu Radomskiego podawac mają.

W Krakowie dnia 10. Marca 1807.

(Przy dzisiejszey Gazecie znajduje się drugi Dodatek.)